2

Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от 03 апреля 2023 года

	№ 191-р

	пгт. Междуреченский

	О докладе о результатах мониторинга правоприменения муниципальных правовых актов администрации Кондинского района
за 2022 год

В соответствии с Положением о проведении мониторинга правоприменения в администрации Кондинского района, утвержденным постановлением администрации Кондинского района от 10 января 2022 года                    № 5 «Об утверждении Положения о проведении мониторинга правоприменения в Кондинском районе»:
1. Принять к сведению доклад о результатах мониторинга правоприменения муниципальных правовых актов администрации Кондинского района за 2022 год (приложение).
2. Доклад разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры.
3. Контроль за выполнением распоряжения возложить на первого заместителя главы района А.В. Кривоногова.

	Глава района

	А.А. Мухин

кд/Банк документов/Распоряжения 2023
Приложение
к распоряжению администрации района
от 03.04.2023 № 191-р

Доклад о результатах мониторинга правоприменения муниципальных правовых актов администрации Кондинского района за 2022 год

Правовую основу проведения мониторинга правоприменения правовых актов в Российской Федерации составляет Федеральный закон от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ                  «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Указ Президента Российской Федерации от 20 мая 2011 года № 657                      «О мониторинге правоприменения в Российской Федерации», методикой осуществления мониторинга правоприменения в Российской Федерации, утвержденной Правительством Российской Федерации от 19 августа 2011 года № 694 «Об утверждении методики осуществления мониторинга правоприменения в Российской Федерации».
Порядок проведения мониторинга правоприменения в Кондинском районе                         Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – мониторинг) определяется постановлением администрации Кондинского района от 10 января 2022 года № 5.
Мониторинг правоприменения муниципальных правовых актов Кондинского района проводится в целях:
реализации антикоррупционной политики и устранения коррупциогенных факторов в муниципальных правовых актах Кондинского района;
снижения административных барьеров и повышения доступности муниципальных услуг;
совершенствования правовой системы муниципального района, процесса нормотворческой деятельности органов местного самоуправления Кондинского района.
Структурные подразделения администрации Кондинского района оказывают содействие отделу по правовым вопросам юридическо-правового управления администрации Кондинского района в проведении мониторинга правоприменения муниципальных правовых актов Кондинского района, посредством предоставления отделу по правовым вопросам администрации Кондинского района по его запросам информации о практике правоприменения муниципальных правовых актов Кондинского района, регулирующих вопросы в сфере их деятельности.
Результаты мониторинга правоприменения муниципальных правовых актов Кондинского района учитываются структурными подразделениями администрации Кондинского района при планировании правотворческой деятельности, разработке проектов муниципальных правовых актов.
В 2022 году в целях проведения мониторинга было проанализировано                                     83 муниципальных правовых актов, согласно утвержденных главой Кондинского района плана мониторинга правовых актов на 2022 год.
По результатам мониторинга во все муниципальные правовые акты регулирующие предоставление муниципальных услуг были внесены соответствующие изменения, частично муниципальные правовые акты были признаны утратившими силу, а соответствующие регламенты были приняты в новой редакции.
В 2023 году продолжается работа по подготовке проектов нормативных правовых актов, направленных на совершенствование правовых актов Кондинского района и правоприменительной практики путем принятия (издания), изменения или признания утратившими силу (отмены) муниципальных правовых актов.
По результатам мониторинга несоответствия были устранены.
Также по результатам мониторинга установлено, что антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов проведена, коррупциогенные факторы, в правовых актах не выявлено.
image1.jpg